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در گفت‌وگوی وزرای خارجه ایران و لهستان مطرح شد
فرار 1400 ایرانی از جنگ اوکراین

وزیران امورخارجه ایران و لهستان دیروز در یک گفت‌وگوی تلفنی در 
خصوص وضعیت روابط دوجانبه، تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی از جمله 
بحران اوکراین و مذاکرات وین گفت‌وگو و تبادل نظر کردند. به گزارش 
ایسنا، »امیر عبداللهیان« وزیر امور خارجه ایران در این گفت‌وگوی تلفنی از 
تلاش‌های دولت لهستان برای کمک به آوارگان و پناهجویان جنگ اوکراین 
به ویژه برای انتقال اتباع ایرانی تشکر و قدردانی کرد. »زبیگنیو رائو« وزیر امور 
خارجه لهستان نیز در این گفت و گوی تلفنی ضمن اشاره به سابقه تاریخی 
روابط دو کشور به ویژه میزبانی انسان‌دوستانه مردم ایران از مهاجران لهستانی 
طی جنگ جهانی دوم، این روابط را برای هر دو طرف افتخار آمیز ذکر و 
اظهار کرد:  تاکنون ۱۴۰۰ ایرانی از مرز اوکراین وارد لهستان شده اند و تلاش 
مقامات ما در جهت کمک به آنها پس از اتفاقات ناگوار در اوکراین و ترک 
لهستان همراه با خاطره خوب بوده است.  امیر عبداللهیان نیز متقابلا وجود 
مجموعه ای از ذهنیت‌های مثبت میان مردم دو کشور را در روابط دیرینه دو 
دولت با اهمیت توصیف کرد و آمادگی ایران را برای برگزاری مراسم مشترک 
گرامی داشت هشتامین سالگرد میزبانی ایرانیان از اتباع لهستانی همزمان با 

سفر وزیر خارجه لهستان به تهران اعلام کرد.

ویژه

امضای پیش‌نویس یادداشت تعهدات ایران 
برای عضویت در سازمان شانگهای 

مراسم امضای پیش‌نویس یادداشت تعهدات ایران برای کسب وضعیت 
“عضو ‌دائم سازمان همکاری شانگهای” در تاشکند برگزار شد.

به گزارش ایسنا به نقل از ازبکستان دیلی، مراسم امضای پروتکل مربوط به 
رایزنی‌های نمایندگان کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای و جمهوری 
اسامی ایران روز جمعه در تاشکند، پایتخت ازبکستان برگزار شد. در این 
سند پیش‌نویس یادداشت طرف ایرانی به منظور کسب وضعیت “عضو سازمان 

همکاری شانگهای” به تصویب رسید.
در این مراسم ولادیمیر نوروف، معاون وزیر امورخارجه ازبکستان، روسای 
نهادهای دائمی سازمان همکاری شانگهای، هماهنگ‌کنندگان ملی کشورهای 
عضو و به‌علاوه روسای نمایندگی‌های دیپلماتیک چین و روسیه در تاشکند 

حضور داشتند.
این سند نشان دهنده آمادگی طرف ایرانی برای رعایت اهداف ‌و اصول 
منشور سازمان شانگهای پس از عضویت، معاهدات بین‌المللی و اسناد مصوب 
در سازمان برای کمک به توسعه دوستی و همکاری‌های متقابل سودمند 
با کشورهای عضو در جهت افزایش اختیارات سازمان همکاری شانگهای 
در امور بین‌المللی و منطقه‌ای است. بنابر این گزارش، مرحله بعدی این 
روند ‌امضای یادداشت تعهدات در حاشیه نشست آتی سران کشورهای عضو 
سازمان شانگهای در سمرقند در شهریورماه سال آینده خواهد بود. پس از 
آن، سران کشورهای عضو به بررسی وضعیت ایران به‌عنوان “عضو” سازمان 
همکاری شانگ‌های خواهند پرداخت. ولادیمیر نوروف در این مراسم ضمن 
ابراز خرسندی از عضویت ایران در سازمان شانگهای تصریح کرد: عضویت 
کشوری همچون ایران مسئولیت جغرافیایی سازمان همکاری شانگهای را 
گسترش می‌دهد و چشم‌انداز جدیدی را برای توسعه همکاری‌های منطقه‌ای 
باز می‌کند. این سازمان با اطمینان در حال حرکت به سمت همکاری گسترده 

بین قاره‌ای در محدوده وسیع اوراسیا است.

شکاف در روابط آمریکا و متحدین عرب
العرب، رسانه نزدیک به ریاض نوشت که امارات بالاخره موضع قطعی خود 
در مورد تاکید بر پایبندی به توافق اوپک پلاس را اعام کرد و این اعلام 
موضع آن، در پاسخ به فشار‌های ایالات متحده برای افزایش تولید نفت و 

کمک به کاهش قیمت آن در بازار‌های جهانی بود.
در همین رابطه، وزیر انرژی امارات، سهیل المرزوعی، تاکید کرد کشورش 
به سهمیه تولید خود که در توافق اوپک پلاس مشخص شده، پایبند می‌ماند.

به عقیده تحلیلگران، این تاکید »قاطع المرزوعی« بر پایبندی کشورش به 
حمایت از اوپک پلاس، پیام واضحی دربردارد مبنی بر اینکه ابوظبی همچنان 
از موضع گیری برادر بزرگتر خود، عربستان سعودی در باره تقاضای آمریکا 

برای افزایش نفت، تبعیت می‌کند.
ایشان معتقدند این موضع گیری امارات نشان دهنده تلاش‌های آمریکا 
برای هدف گرفتن اوپک پاس از داخل است، چرا که پیش از این، 
درخواست‌های بایدن از عربستان در خصوص افزایش تولید نفت با شکست 
مواجه شد. بنابراین، موضع گیری المرزوعی، امتداد موضع رسمی امارات است 
که پیش از این، ولی عهد ابوظبی، شیخ محمد بن زاید آل نهیان در تماس 
با پوتین اعلام کرده بود که لازم است استقرار بازار انرژی جهانی حفظ شود.

وزیر اماراتی در توئیتر نوشت: »دولت امارات متحده عربی از اهمیت اوپک 
پاس برای بازار نفت آگاه بوده و به تصمیمات آن برای تعدیل تولید ماهیانه 
متعهد می‌ماند.« به گفته تحلیلگران سیاسی، اماراتی‌ها مانند سعودی‌ها با 
تلاش‌های واشنگتن برای جدا کردن گفتگو در مورد موضوع نفت از مسائل 
مورد اختلاف با دولت بایدن که روابط دولت‌های عربی حاشیه خلیج فارس 
آمریکایی را به سمت سردی بی سابقه‌ای می‌برد، مخالفت می‌کنند. ضمن 
اینکه اختلاف در مورد نفت، درست در زمانی ایجاد شده که ایالات متحده 

تحولات حاصل در موضع هم پیمانان خلیجی خود را درک نمی‌کند.
تحلیلگران می‌افزایند: واشنگتن باید بداند که دولت‌های عربی حاشیه 
خلیج فارس تغییرات زیادی کرده اند و منافع خود را بر هر چیز دیگری مقدم 
می‌دارند، از این رو، در حال حاضر به روسیه نزدیکتر هستند و نمی‌خواهند به 
توافق اوپک پلاس آسیبی برسانند، چرا که این توافق فواید بسیاری برای ان‌ها 

دارد که می‌توانند در طرح‌های بزرگ خود از ان استفاده کنند.
عراق هم به نوبه خود تصریح کرد به افزایش‌های برنامه ریزی شده از سوی 
اوپک پاس پایبند بوده و همان میزان را برای جبران کمبود کافی می‌داند، 
این مهم در بیانیه‌ای که از سوی شرکت ملی نفت عراق صادر شده، منتشر 
گردید. »آنتونی بلینکن« وزیر خارجه آمریکا، تلاش کرد از صحبت‌های قبلی 
سفیر امارات در واشنگتن در خصوص آمادگی برای افزایش تولید، برای 
نزدیک شدن به ابوظبی استفاده کند و به سرعت تاکید کرد ایالات متحده 
به کمک به امارات برای تقویت ظرفیت‌های دفاعی خود علیه تهدیدات یمن 
پایبند است. دخالت روسیه در اوکراین، شکاف موجود در روابط بین ایالات 
متحده با عربستان سعودی و امارات، دو هم پیمان اصلی آن در خاورمیانه را 
نشان داد، چرا که این دو کشور عربی با درخواست‌های دولت بایدن با وجود 
تماس‌های مکرر مسئولان امریکایی با ریاض و ابوظبی، در خصوص افزایش 

تولید نفت، مخالفت کردند.
کارشناس مسائل کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس و پژوهشگر 
اندیشکده مونیت فرانسه، آن گادال می‌گوید: این چیزی بیش از یک تحول 
فعلی است، این لحظه قطعا ایستگاه مهمی در روابط خلیجی آمریکایی 
محسوب می‌شود، حالا دولت‌های عربی حاشیه خلیج فارس می‌دانند که 
باید برای یک خاورمیانه متفاوت آماده شوند و موازین قوا کاملا در حال 
تغییر است. امارات که در حال حاضر ریاست شورای امنیت بین الملل را بر 
عهده دارد، در ماه گذشته از رأی دادن به طرح امریکا در مورد محکومیت 
دخالت روسیه در اوکراین مخالفت کرد. در همین رابطه، تحلیلگران پیش 
بینی می‌کنند که شکاف بین دولت‌های عربی حاشیه خلیج فارس و آمریکا 
با مرور زمان بیشتر و بیشتر شده و در سایه تحریم آمریکا علیه نفت روسیه 
و اشاره‌های مسکو در مورد واکنش‌های سخت، پیچیدگی‌های این بحران 
افزایش یابد. رئیس جمهوری روسیه در یک نشست دولتی پس از اعمال 
تحریم‌های ایالات متحده بر واردات نفتی روسیه، تصریح کرد کشورش به 
تعهدات خود در مورد ذخایر انرژی پایبند می‌ماند. وی افزود: تحریم‌های 
غربی علیه روسیه، غیر قانونی است و دولت‌های غربی در حال فریب مردم 
خود هستند. وی همچنین تاکید کرد که روسیه مشکلاتش را با آرامش حل 
می‌کند. وزیر انرژی آلمان، رابرت‌هایک روز سه شنبه از اوپک پلاس خواست 
که تولید نفت را افزایش دهد تا قیمت‌ها کنترل شود. قیمت‌های نفت و گاز از 
زمان ورود روسیه به اوکراین در تاریخ ۲۴ فوریه گذشته، افزایش چشم گیری 
داشته و ایالات متحده اعلام کرد واردات نفت و گاز روسیه را تحریم می‌کند، 

آنچه که موجب بحرانی شدن اوضاع می‌شود.
اوپک پلاس در برابر فشار‌های آمریکا و هم پیمانان آن برای تسریع در 
روند افزایش تولید برای جلوگیری از بالا رفتن قیمت‌ها تا ۱۲۰ دلار برای هر 
بشکه، مقاومت کرد. این در حالی است که اوپک پلاس برای تولید ۴۰۰ هزار 

بشکه در روز توافق کرده بود.

رویداد

پولتیک

یک  خبرنگار غربی که روند مذاکرات 
هسته‌ای ایران و گروه 1+4 را از نزدیک دنبال 
می‌کند، به نقل از سه کشور اروپایی نوشت که 
ایران و آمریکا اختلافات خود را حل و فصل 
کرده و توافق هسته‌ای باید به فوریت نهایی 

شود.
به گزارش ایرنا، استفانی لیختن اشتاین 
خبرنگار نشریه فارن پالیسی در توییت‌هایی به 
نقل از مذاکره کنندگان تروئیکای اروپایی در 
گفت و گوهای رفع تحریم‌ها در وین نوشت: 
مایوس کننده است که هماهنگ کننده اتحادیه 
اروپا مجبور شد گفت و گوهای وین را متوقف 
کند. یک توافق جامع و منصفانه روی میز آماده 
انعقاد است؛ به همین دلیل مذاکره کنندگان 
سه کشور اروپایی هفته پیش وین را ترک 

کردند چرا که کارشان را انجام داده بودند.
لیختن اشتاین در توییتی دیگر به نقل از این 
مذاکره کنندگان نوشت: استنباط ما این است 
که ایران و آمریکا زحمات فراوانی کشیدند تا 
آخرین مسائل دوجانبه را حل و فصل کنند و 
بنابراین ما آماده‌ایم تا هم اکنون این توافق را 

منعقد کنیم.
در نهایت، خبرگزاری رویترز گزارش داد که 
کشورهای فرانسه، بریتانیا و آلمان، سه کشور 
اروپایی عضو برجام در بیانیه‌ای مشترک به 
روسیه هشدار دادند خواسته‌اش برای دریافت 
ضمانت جهت تداوم روابط اقتصادی-تجاری‌اش 
با ایران در پی متحمل شدن تحریم‌های 
واشنگتن به خاطر جنگ اوکراین، خطر از بین 
رفتن توافق هسته‌ای ایران را در بر دارد که 
›‹روند مذاکرات آن تقریبا تکمیل شده است‹‹.

در این بیانیه آمده است: هیچ کسی نباید 
به دنبال سودجویی از مذاکرات برجام]توافق 
هسته‌ای[ برای دست یافتن به تضمین‌هایی 

باشد که جدا از برجام هستند.
به ادعای این سه کشور اروپایی، »این کار 
خطر فروپاشی توافق را در بر دارد«.در این 
بیانیه همچنین آمده است، توافق روی میز باید 

در نهایت فوریت نهایی شود.
روز جمعه نیز جوزپ بورل، مسئول سرویس 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ‌کننده 
کمیسیون مشترک برجام در پیامی توییتری در 
این باره نوشت: به دلیل عوامل خارجی به مکث 
در گفتگوهای وین نیاز است. متن نهایی اساسا 
آماده و روی میز است. به‌عنوان هماهنگ‌کننده، 
من به همراه تیمم به ارتباط با همه اعضای 
برجام و ایالات متحده برای غلبه بر وضعیت 

فعلی و توافق ادامه خواهم داد.
سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه 
هفته گذشته درباره تحریم‌های جدید اعمال 
شده آمریکا علیه روسیه در پی حمله این کشور 
به اوکراین گفته بود: ما تضمینی می‌خواهیم 
که این تحریم‌ها به هیچ وجه روابط تجاری-
اقتصادی و سرمایه‌گذاری مقرر در برنامه 
جامع اقدام مشترک)برجام( را تحت تاثیر قرار 
نمی‌دهد. او در این باره ادامه داد: ما خواستار 
تضمینی کتبی شده‌ایم که روند فعلی آغاز 
شده توسط آمریکا به هیچ وجه به حق ما برای 
تجارت، همکاری اقتصادی و سرمایه‌گذاری و 
همکاری نظامی-فنی آزاد و کامل با این کشور 

اسلامی]ایران[ آسیبی وارد نکند.
مقامات آمریکا می‌گویند تحریم‌های اعمالی 

علیه روسیه ارتباطی با توافق هسته‌ای با ایران 
ندارد.

چراغ سبز واشنگتن
سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا با بیان 
اینکه موضوعات باقی‌مانده در وین بسیار دشوار 
و پیچیده هستند، گفت: ما به حصول توافق 

احتمالی نزدیک هستیم.
به گزارش ایسنا، ند پرایس سخنگوی وزارت 
امورخارجه آمریکا در نشست خبری هفتگی 
خود در پاسخ به سوالی درباره توقف مذاکرات 
وین و تاثیر درخواست جدید روسیه بر روند 
این مذاکرات گفت که راب مالی رئیس هیات 
مذاکره‌کننده واشنگتن و تیم او برای مشورت به 

واشنگتن بازگشته‌اند.
بنابر گزارش وب سایت وزارت امورخارجه 
آمریکا، وی ادامه داد: آنها به پایتخت 
بازگشته‌اند چون پیش از این نیز گفته‌ایم که 
این، مذاکرات پیچیده‌ای است. ما هنوز در حال 
کار بر روی تعداد کمی،  تعداد بسیار کمی از 
موضوعات باقی‌مانده هستیم که بدون شک 

مسائل دشواری هستند.
پرایس با اشاره به اینکه مذاکرات میان ایران 
وآمریکا به صورت غیرمستقیم برگزار می‌شود، 
افزود: پس از یازده ماه مذاکره به تدریج 
توانستیم به این موضوعات اندک برسیم که 
سخت‌ترین مسائل )در این مذاکرات( هستند. 
این‌ها موضوعات پیچیده و چالش‌برانگیزی 
هستند. با این حال، ما هنوز بر این باوریم که به 

حصول توافق احتمالی نزدیک هستیم.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی آمریکا 
همچنین گفت: اکنون زمان آن است که تمام 
طرف‌ها از خود جدیت نشان دهند. ما برای 
بازگشت به اجرای کامل برجام می‌توانیم و 
می‌بایست به یک فهم مشترک برسیم اما زمان 

کمی برای انجام آن وجود دارد.
وی در ادامه تلاش کرد توپ را به زمین 
ایران و روسیه بیندازد و ‌گفت: همان‌طور که 
جوزپ بورل گفته است، ما )به حصول توافق( 
نزدیک هستیم اما عوامل خارجی هم هستند 
که اکنون در این مذاکرات مداخله می‌کنند. 
هیات‌ها به پایتخت‌هایشان بازگشته‌اند و تهران 

و مسکو نیز باید تصمیمات خود را بگیرند.
پرایس تصریح کرد: اگر اراده سیاسی در 
آنها وجود داشته باشد، اگر جدیت داشته 
باشند سپس ما همچنان مطمئن هستیم که 

می‌توانیم در یک زمان نسبتاً کوتاه به بازگشت 
متقابل به پایبندی )به برجام( برسیم.

وی در پاسخ به این سوال که “آیا واشنگتن 
نباید هیچ تصمیمی بگیرد؟” باز هم ایران و 
روسیه را مسئول به نتیجه رسیدن مذاکرات 
دانست و از ارائه پاسخ درست به آن طفره رفت.
این دیپلمات آمریکایی درباره درخواست 
جدید روسیه گفت: همان‌طور که پیش‌ از این 
گفته‌ایم تحریم‌های جدید روسیه به‌طور قطع 
هیچ ارتباطی با برجام ندارد. در واقع نباید هیچ 
ارتباطی با اجرای احتمالی برجام داشته باشد. 
ما قصد نداریم هیچ چیزی در ارتباط با این 
تحریم‌ها به روسیه بدهیم، نیازی هم به این 
کار وجود ندارد. برای رسیدن به یک توافق 
موفقیت‌آمیز درخصوص بازگشت متقابل به 

اجرای کامل برجام، هیچ چیزی لازم نیست.
سایه جنگ اوکراین بر مذاکرات وین

با بازگشت علی باقری مذاکره‌کننده ارشد 
کشورمان به وین پس از یک تنفس چند روزه 
در روز سه‌شنبه هفته گذشته، جلسه‌ای میان 
رئیس هیأت مذاکره‌کننده ایران و انریکه مورا 
هماهنگ‌کننده کمیسیون مشترک برجام 
برگزار شد اما از همان روز و به دنبال حواشی 
جنگ روسیه و اوکراین و تاثیر تحریم‌های 
آمریکا بر روسیه، زمزمه‌هایی از بازگشت مجدد 
هیات‌های مذاکره کننده به پایتخت‌هایشان 
شنیده شد هر چند  این شایعه چند روز طول 

کشید تا به واقعیت تبدیل شود.
با آغاز حمله روسیه به اوکراین در دو هفته 
گذشته و اعمال بی سابقه ترین تحریم‌های 
یک جانبه و چند جانبه علیه روسیه از سوی 
آمریکا و کشورهای اروپایی، مسکو با این ادعا 
که بخشی از تحریم‌ها بر تعهدات روسیه در 
چارچوب برجام تاثیر می‌گذارد، درخواست‌های 
جدیدی را برای مستثنی شدن از تحریم‌های 
آمریکا مطرح کرد. موضوع درخواست‌های تازه 
روسیه تحت عنوان »عوامل خارجی« خیلی 
سریع در ادبیات مقامات حاضر در مذاکرات 
جا گرفت این در حالی بود که از همان شروع 
جنگ روسیه و اوکراین بسیاری از تحلیل گران 
بر این مساله تاکید کردند که جدای از محتوای 
مذاکرات و چالش‌های میان ایران و آمریکا بر 
سر بازگشت به برجام، این موضوع تاثیر بسیاری 
بر مذاکرات خواهد داشت تا جایی که ممکن 
است سرنوشت مذاکرات را با ابهامی جدی رو 

به رو کند. »میخاییل اولیانوف« نماینده روسیه 
در مذاکرات در اظهاراتی در این رابطه اعلام 
کرد، کشورش اخیرا رسما درخواست کرده 
است که همکاری‌های هسته‌ای و همینطور 
روابط تجاری و اقتصادی این کشور با ایران از 
تحریم‌های وضع‌شده در موضوع اوکراین معاف 

شوند.
روسیه معتقد است، عادی سازی روابط 
اقتصادی با ایران یکی از اهداف برجام بوده 
است و روسیه به عنوان یکی از شرکای تجاری 
ایران باید بتواند با ایران روابط عادی تجاری 

داشته باشد.
اما این موضع روسیه از سوی طرف‌های 
غربی موضوعی »بی‌ارتباط با برجام« توصیف 

شد.
مقامات ایران در رابطه با مواضع اخیر روسیه 
تأکید کردند، چیزی نباید مانع از اجرای مفاد 
توافق احتمالی در وین باشد و در این زمینه 
مفاد توافق احتمالی، برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ 
باید مبنا قرار گیرد. ایران معتقد است منافع 
ملی و حقوق ملت ایران تنها عامل تعیین‌کننده 

موضع ایران در مذاکرات بوده و خواهد بود.
در عین حال طرف‌های مختلف به ویژه 
ایران و نماینده اتحادیه اروپا در مواضع خود 
بر این مساله تاکید داشتند که اجازه نخواهند 
داد تا عوامل بیرونی یا درخواست‌های خارج 
از چارچوب برجام بر روند مذاکرات و توافق 

احتمالی تاثیر بگذارد.
تاثیر تحولات جنگ روسیه و اوکراین و 
بالا گرفتن تنش میان روسیه و آمریکا بر 
مذاکرات هسته‌ای در حالی این گفتگوها را 
با وقفه ای کوتاه مواجه کرده است که هنوز 
برخی مسایل میان ایران و آمریکا لاینحل مانده 
بود و تصور می‌شد تمرکز تیم‌های مذاکراتی 
پس از بازگشت علی باقری در روز سه شنبه 
به وین بر روی این مسایل باشد. مذاکرات 
هنوز به نقطه توافق نرسیده است؛ این جمله 
ای است که بارها مقامات ایرانی و آمریکایی و 
دیگر دیپلمات‌ها با وجود اعلام کفایت مذاکرات 
بر روی آن تاکید داشتند. در روزهای گذشته 
در مورد چند موضوع مهم باقی‌مانده، ایران و 
آمریکا نظرات خود را به طور مکتوب مبادله 
کردند. هرچند پیشرفت‌هایی در ارتباط با 
این موضوعات به دست‌آمده، اما هنوز فرمول 
مشترکی که مورد پذیرش هر دو طرف باشد به 

دست نیامده است، از این رو رایزنی‌ها و تبادل 
دیدگاه در مورد این چند موضوع همچنان ادامه 

داشته و دارد.
مقامات کشورمان تاکید دارند که برای 
دستیابی به توافق این آمریکاست که باید 
تصمیمات لازم را در مورد این چند موضوع 

باقی‌مانده اتخاذ کند.
هم چنین بر اساس آنچه در هفته گذشته 
در مذاکرات رد و بدل شده است باید گفت که 
تغییر چشمگیری نسبت به قبل حاصل نشده و 
هنوز هم مهم‌ترین مانع برای رسیدن به توافق 
پافشاری آمریکا بر مواضعش در چند موضوع 

پایانی است.
با وجود درخواست تازه روسیه و موضوعاتی 
که هنوز از سوی ایران و آمریکا تصمیم گیری 
نشده‌اند و تصمیم هیات‌های ایران و ۱+۴ برای 
بازگشت به پایتخت‌ها در روز جمعه، اما همه 
طرف‌ها با امید به اینکه مسایل پیش آمده حل 

و فصل خواهد شد، وین را ترک کردند.
انریکه مورا نماینده اتحادیه اروپا روز جمعه 
با توجه به موضوعات جدیدی که در روند 
مذاکرات از سوی روس‌ها مطرح شده و طرف‌ها 
نتوانستند بر سر آن به راه حل یا توافقی دست 
یابند، گفت، برای حفظ فضا و روح مثبت و 
سازنده مذاکرات، خوب است که وقفه ای 
داشته باشیم در عین حال در این مدت با همه 
هیات‌ها کار خواهیم کرد تا بر شرایط پیش 

آمده فائق آییم.
نماینده چین در مذاکرات نیز گفت: متن 
نهایی توافق هسته‌ای نیاز به بررسی نهایی دارد 

و کار برای تکمیل آن ادامه خواهد داشت.
اولیانوف نماینده روسیه نیز تاکید کرد که 
رفت و آمدها در هفته‌های گذشته در جریان 

بوده است اما ما در ارتباط با هم خواهیم بود.
وی اما گفت، آنچه باید بگویم این است که 
جمع بندی توافق فقط به روسیه بستگی ندارد. 
بازیگران دیگری هم هستند که نیاز به زمان و 

دعدغه‌های بیشتری دارند.
استفانی القاق مذاکره کننده ارشد انگلیس 
در مذاکرات در توییتی با ابراز تاسف عمیق 
از توقف در مذاکرات نوشت: توافق جامع و 
منصفانه روی میز و آماده نتیجه گیری است. 
ایران و امریکا برای حل و فصل مشکلات نهایی 

سخت تلاش کرده‌اند.
وی گفته است که عوامل خارجی موثر بر 
مذاکرات طی روزهای آتی باید رفع شوند وگرنه 

ممکن است این مساله توافق را از هم بپاشد.
به گزارش ایسنا، به نظر می‌آید باید در 
روزهای آتی بیش از آنکه منتظر تحولات در 
روند مذاکرات هسته‌ای باشیم، منتظر تحولات 
در روند جنگ روسیه و اوکراین و تنش‌ها 
میان مسکو ـ واشتنگتن از یک سو و مسکو 
ـ اروپا از سوی دیگر باشیم. از آنجایی که در 
روند مذاکرات هر یک از کشورها منافع ملی 
خودشان را دنبال می‌کنند، طبیعی است که 
امروز روسیه با درگیری ایجاد شده، در روند 
مذاکرات نفع خود را دنبال کند اما باید دید 
روسیه همچون آمریکای زمان ترامپ، صرفا نفع 
خود را دنبال می‌کند یا به نفع، منفعت جمعی 
و منطقه ای و تلاش دیپلماتیک جمعی انجام 
شده در یک سال گذشته از موضع اخیر خود 

کوتاه می‌آید.

تروئیکای اروپایی هشدار داد

احتمال فروپاشی برجام با درخواست‌های غیربرجامی

»زوی بارل« در هاآرتص نوشت که 
درخواست »سرگئی لاوروف« وزیر امور 
خارجه روسیه برای تضمین کتبی آمریکا 
مبنی بر اینکه تحریم‌های روسیه به 
دلیل حمله به اوکراین بر روابط تجاری و 
همکاری‌های روسیه و ایران تأثیری نخواهد 
گذاشت، در تهران با استقبال خوبی مواجه 
نشد. به نقل از یک مقام ارشد ایرانی که 
نامش فاش نشد، چنین خواسته‌هایی سازنده 
نیستند. این درک وجود دارد که روسیه با 
تغییر موضع خود در مذاکرات وین، می‌خواهد 

منافع خود را در جا‌های دیگر تضمین کند.
به گزارش انتخاب ، در ادامه این مطلب 
آمده است: واکنش تهران به این موضوع 
با رأی ممتنع ایران در رای گیری مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد در محکومیت 
روسیه که با اکثریت بزرگ ۱۴۱ کشور 
تصویب شد، بی ارتباط نبود. این همچنین در 
شرایطی است که در داخل ایران مخالفت‌های 
فزاینده‌ای با موضع طرفدار روسیه در تهران 
که تا کنون در مورد مسئله اوکراین اتخاذ 
شده است، وجود دارد. سیاستمداران و 
مفسران ایرانی از تهران خواسته اند که از 
حمایت از روسیه خودداری کند تا این تصور 
ایجاد نشود که مسکو سیاست خارجی ایران 

را دیکته می‌کند.
هیئت‌های  تاکنون  که  تفاهمی 
مذاکره‌کننده هسته‌ای به دست آورده‌اند این 
است که مذاکرات به هیچ‌گونه منافع سیاسی 
یا نظامی که هر یک از طرفین فراتر از موضوع 
هسته‌ای دارند، ارتباطی ندارد. ایران در مورد 
موشک‌های بالستیک یا کمک‌هایش به 
سازمان‌های تروریستی بحث نخواهد کرد و 
کشور‌های غربی، روسیه و چین که طرف‌های 
مذاکرات هستند، رویداد‌های اوکراین را به 

توافق هسته‌ای مرتبط نخواهند کرد.
میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در این 
مذاکرات هفته گذشته تاکید کرد که این دو 
موضوع به هم مرتبط نیستند. اعلامیه او غیر 
ضروری بود. یک مقام ارشد دفاعی ایران به 
خبرگزاری رویترز گفت که حتی اگر روسیه 
مسیر خود را تغییر دهد یا بخواهد توافق را 
لغو کند، ایران از منافع خود پیروی خواهد 
کرد. وی با لفاظی پرسید که چرا ایران باید 
میلیون‌ها دلار را در قربانگاه اتحاد خود با 

روسیه قربانی کند؟
به نظر می‌رسد این ایده که ایران و روسیه 
به شدت به یکدیگر نزدیک هستند نه تنها در 
رابطه با توافق هسته‌ای بلکه به طور کلی نیاز 
به بازسنجی دارد. تهران همچنین در عرصه 

سوریه نیز خرده حسابی با مسکو دارد، جایی 
که روس‌ها به صورت ضمنی به اسرائیل اجازه 

داده اند به اهداف ایرانی حمله کند.
اکنون انتظار می‌رود که توافق هسته‌ای 
در هفته جاری پس از بازگشت نمایندگان 
کشور‌های مذاکره کننده به وین، پس از 
رایزنی‌ها و گفتگو‌های سازنده توسط رافائل 
گروسی، مدیر آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در روز شنبه امضا شود. در آن گفتگوها، 
توافق آشکاری در مورد یافتن راهی برای حل 
برخی از مسائل نظارتی وجود داشت که هنوز 
حل نشده است. مانند بازدید از مکان‌هایی که 
به عنوان سایت‌های هسته‌ای اعلام نشده‌اند، 
اما شواهدی وجود دارد که نشان می‌دهد در 
آن‌ها اورانیوم غنی‌شده مورد استفاده قرار 

گرفته است.
ایران خواستار بسته شدن پرونده این 
سایت‌ها شده است، اما آمریکا و شرکای آن 
تسلیم نشده اند. با این حال، به نظر می‌رسد 
که آن‌ها توافق کرده‌اند اجازه ندهند این 
موضوع امضای توافق را به تأخیر بیندازد. 
مشروط بر اینکه توافق در این مورد در تاریخ 

دیگری حاصل شود.
یکی دیگر از مناقشات معلق مربوط به 
تضمین‌هایی است که ایران از ایالات متحده 

می‌خواهد تا تضمین کند که واشنگتن در 
آینده از توافق خارج نمی‌شود. پس از اینکه 
ایران تشخیص داد که جو بایدن، رئیس 
جمهور آمریکا نمی‌تواند دولت‌های آینده 
ایالات متحده را متعهد کند و کنگره با 
درخواست ایران برای تصمیم گیری الزام آور 
در این مورد موافقت نخواهد کرد، دو طرف 
در تلاش برای یافتن مصالحه‌ای هستند که 

ایران را راضی کند.
به نظر می‌رسد که این تنها ایالات متحده 
و سایر کشور‌های غربی نیستند که برای 
امضای سریع یک توافق فشار می‌آورند. ایران 
نیز بحران اوکراین را به عنوان یک فرصت 
اقتصادی می‌بیند که باید به سرعت از آن 
استفاده کند. قیمت نفت و گاز به سطوحی 

رسیده است که در سال‌های گذشته مشاهده 
نشده بود و ورود فوری ایران به بازار انرژی 
می‌تواند جیب جمهوری اسلامی را که کسری 
بودجه آن هنوز بر اساس قیمت‌های نفت قبل 
از جهش و فروش یک میلیون بشکه‌ای در 
روز است، پر کند. بر اساس برآوردها، ایران 
ذخایر آماده‌ای بالغ بر ۸۰ میلیون بشکه نفت 
ذخیره شده در نفتکش‌ها و سایر کشور‌های 
آسیایی دارد که می‌تواند بلافاصله به بازار 
عرضه کند. مقامات ارشد صنعت نفت ایران 
بر این باورند که طی چند روز تا چند هفته، 
ایران می‌تواند ۱.۲ میلیون بشکه دیگر در روز 
بفروشد. این موضوع به کاهش قیمت نفت در 
سراسر جهان کمک کرده و به ایران اجازه 
می‌دهد مشتریان جدید اروپایی را جذب کند.

نگاه اسرائیلی به مساله برجام ، جنگ اوکراین و ارتباطات ایران با روسیه

رسانه‌های صهیونیستی اعلام کردند که نخست وزیر 
این رژیم در سفر به کشورهای عربی خلیج فارس طرحی 
مبنی بر ایجاد ائتلافی شبیه به ائتلاف ناتو برای مقابله با 

ایران را مطرح کرده است.
به گزارش ایسنا، به نقل از المیادین، برخی رسانه‌های 
صهیونیستی اعلام کردند که نفتالی بنت، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی در سفرش به کشورهای عربی حاشیه 
خلیج فارس یک ابتکارعمل نظامی مبنی بر ایجاد ائتلافی 
شبیه به ائتلاف ناتو در خلیج فارس را مطرح کرده است 

و طبیعتا اسرائیل بخشی از آن است.
روعی شارون، تحلیلگر نظامی شبکه صهیونیستی کان 
نیز اعلام کرد که بعد از سفر آویو کوخاوی، رئیس ستاد 
ارتش رژیم صهیونیستی به بحرین، اخیرا شنیده شده که 
مساله ایجاد یک ائتلاف مطرح شده است که این ائتلاف 
کشورهای خلیج فارس را شامل شود و به منظور مقابله با 

تهدیدات ایران است.
شارون همچنین گفت که گزارش اخیر روزنامه 
سعودی ایلاف نشان داد که کوخاوی با رئیس ستاد ارتش 
قطر نیز دیدار کرده است و اگر قطر به این ائتلاف بپیوندد 

و این مساله به یک امر علنی تبدیل شد، یک کار بسیار 
بزرگ انجام خواهد شد.

از سوی دیگر، گیلی کوهین، خبرنگار سیاسی شبکه 
کان نیز به این موضوع اشاره کرد و گفت که رئیس ستاد 
ارتش رژیم صهیونیستی تاکید کرد که طبیعتا اسرائیل 

باید بخشی از این ائتلاف باشد.
بر اساس این گزارش، آویو کوخاوی در چند روز 
گذشته سفری به بحرین داشته است و با مسئولان این 

کشور دیدار و رایزنی کرد.
بنی گانتس، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی نیز در اوایل 

فوریه گذشته به بحرین سفر کرده بود.
در همان ماه نفتالی بنت، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی نیز به بحرین سفر کرد و علاوه بر مسئولان 
بحرینی با براد کوبر، فرمانده ناوگان پنجم آمریکا در این 

کشور دیدار و رایزنی کرد.
رسانه‌های صهیونیستی در آن زمان به نقل از عبدالله 
بن احمد آل خلیفه، معاون وزیر خارجه بحرین نقل 
کردند که » موساد در بحرین حضور دارد و بحرین 

همکاری امنیتی و اطلاعاتی با اسرائیل دارد«.

نماینده دائم عربستان در سازمان‌های بین‌المللی 
ادعاهایی علیه برنامه صلح آمیز هسته‌ای ایران مطرح کرد.

به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه الیوم، عبدالله بن 
خالد بن سلطان بن عبدالعزیز، سفیر عربستان در اتریش و 
نماینده دائم این کشور نزد سازمان‌های بین‌المللی در وین 
در نشستی مدعی شد که کشورش نگران »سیاست‌های 
ایران در نتیجه نبود گزارشات و اطلاعات در خصوص 
امنیت نیروگاه هسته‌ای بوشهر است به ویژه اینکه ایران 
تنها کشوری است که نیروگاه هسته‌ای فعال دارد و تاکنون 

وارد توافق امنیت هسته‌ای نشده است«.
وی در ادامه به گزارشات رافائل گروسی، مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی مبنی بر نظارت در جمهوری اسلامی 
ایران با توجه به قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت اشاره کرد.

بن عبدالعزیز همچنین مدعی شد که ایران با گسترش 
فعالیت‌های هسته‌ای خود به نقض برجام ادامه می‌دهد و 

پایبندی به پروتکل‌های الحاقی را متوقف کرده است!
نماینده سعودی در سازمان‌های بین‌المللی در بخش 
دیگری از اظهارات خود مدعی عدم همکاری ایران با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی و عدم انجام مطالبات این آژانس شد.

وی در ادامه ایران را به تعلل و اتخاذ سیاست‌های گمراه 
کننده در توافق کنونی متهم کرد و بر اهمیت وجود توافق 

فراگیرتر، قوی تر و طولانی تر تاکید کرد.
در حالی که مقامات کشورمان همواره تاکید داشته و 
دارند که سلاح هسته‌ای در دکترین دفاعی ایران جایگاهی 
ندارد، بن عبدالعزیز گفت که این توافق باید از هرگونه 
دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای ممانعت کند و نگرانی 
کشورهای منطقه نسبت به گام‌های تنش زای ایران برای 
ایجاد بی ثبانی و ناامنی در منطقه از جمله برنامه هسته‌ای 

این کشور را جدی بگیرد.
این مقام سعودی در ادامه خاطرنشان کرد: عربستان 
ایران را به همکاری کامل با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
و عدم اتخاذ سیاست تعلل دعوت می‌کند به ویژه اینکه 
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی سفرهای متععدی به 
تهران داشته است و به منظور ایجاد راه حل برای اختلافات 
موجود، تلاش خستگی ناپذیری داشته است. عربستان از 
ایران خواسته است که از ایجاد تنش‌ها جلوگیری کند و 
امنیت و ثبات منطقه را در معرض خطر قرار ندهد و به طور 

جدی وارد  مذاکرات در چارچوب برجام شود.

ادعای نماینده عربستان در وین علیه برنامه هسته‌ای ایرانطرح رژیم صهیونیستی برای ایجاد ائتلاف ضدایرانی در خلیج فارس


